↔ Domnus Joannes Torment proferesus et benefactor domus diem suum obit.

17 decembris huius lucis usuram amisit dominus Joannes Torment, Mechliniensis, monachus professus huius domus, cuius parentes gratiouse domui providerunt ut suo loco dictum est. Conventus tam in vita quam post mortem parentum eius facile recepit XXII^c/XXIII^c Renenses guldenses unde empti sunt super opidum Bruxellense XXVII renenses guldenses Itum VII bonaria terræ iuxta Molendinum *tot Tomberghe*, et alia onera domus quitata.

Moritur mense novembri, Bruxellæ Brabantiae Ferdinandus Gonzaga vir belli pacisque artibus, multis victoris illustris ac cleris, posteaquam ingentia invidiae tela forti animo superasset, arcanaque Paulo III pontificis ob cœsum filium Petrum Ludovicum Farnesium insidias implacabilemque, iram feliciter vitasset, sed Dei non omnino in tantam enim animi formidinem, perpetuumque pavorem miser senex, omnia etiam tauta ubique locorum timens, inciderat, ut nemini fideret, semperque instantem vim verens etiam solus invitusque caput ignarus obverteret, oculosque nunquam quietos nec stabiles in omnem paerem magna aspicientium cum admiratione coniicerat ac quoscumque ignotos vidisset, ut percuosores clam submissos, suspectos haberet. Non raro enim horum insidias manusque violentas feliciter evaserat ?

Maria Lignana, de qua egi supra ex municipio Oostervicano anno 1545 Coloniam profecta a patrum cartusianis sustentationem habuit, apud quos et sepulturam accepit anno 1557 30 septembris. Hanc vocat filiam suam dominus Petrus Blomevane Leidensis prior cartusiæ Coloniensis cuius orantis virtutem complures haud infeliciter sunt experti.

↔ Caletum a Gallis capitur.

Anno 1558 mense januario Franciscus Guisiæ dux cum copiis militaribus ex Italia in Gulliam reversus Caletum, oppidum maritimum annis fere ducentis ac duodecim ab Anglis possessum expugnat Anglosque universa Gallia dturbat.

↔ Eleonora cæsaris soror moritur.

Quo mense obiit Eleonora regina imperatoris soror Vallisoleti, eius exesuiæ Lutetiæ Parisiorum diebus 13 et 14 aprilis in summo Beatæ Mariæ Virginis templo celebratæ sunt.

↔ Carolus cæsar Ferdinando fratri resignat imperium.

In Caroli V imperatoris locum qui sponte imperio se abdicarat frater eius Ferdinandus 18 marii ab electoribus sufficitur.

↔ Franciscus delphinus dicit in uxorem Mariam reginam Scotiæ.

Ad 14 calendas maii Franciscus Henrici Galliæ regis filius natu maximus annm ætatis decimum quintum agens uxorem duxit Mariam Stuardam Scotiæ reginam Jacobi V regis filiam. Quantæ te puella innocens ærumnæ manent ! Hæresis tubes in utroque regno grassabatur plerisque a nobilitate infectis.

↔ Theonis-villa capta a Francis.

Rex Galliae duce Giusio Theonis-villam ditionis Lucemburgensis oppidum expugnat desiderata Petro Strozza Florentino Gallis addicto et caro.

↔ Franci cæsi a Comite Egmondano.

Lamoraldus comes Egmondanus comitante Ponto Lalaino Rentiaci marchione memorabili prælio Francos apud Gravelingam Flandriæ oppidum cecidi.

↔ Domnus Joannes Roelandi professus huius domus institutus prior prope Memmingen, Judocus Abs recipitur.

De domo nostra vix quidquam inveni nisi quod dominus Joannes Roelant tunc temporis vicarius, missus fuerit in Germaniam et institutus prior domus Aulæ Beatæ Mariæ in Buxia prope Memmingen, et dominus Gaspar van Winghene restitutus in officio vicarii. Item dominus Judocus Abs receptus fuit in nostram societatem et veste monachi donatus 5 maii.

In festo Beatæ Mariæ Magdalena obiit V. P. D. Petrus a Scherpenisse, professus domus Sylveducensis, prior domus Lyræ et alias prior eiusdem domus Sylvæducensis, Leodiensis et Delphensis, convisitator et visitator provinciæ, quod postremum munus visitatoris suscepit administrandum anno 1555 dominus Theodoricus de Meeuwen, professus et prior dictæ domus Sylvæducensis sed non satis feliciter. Hic autem dominus Petrus Scherpenisse dicitur vir pius et bonus (et dicitur in carta anni 1568 quod sub ipso observantia regularis laudabiliter viguerit], quamvis et ipse aliquando calumniam passus fuerit. Domus autem Cornelius Kerchoven primo rector institutus et postea prior confirmatus a capitulo domus Lyrensis. Hic omnes muros in pomario et circumquaque aedificavit.

21 septembris Carolus V imperator in Hieronymiano S. Justi sodalitio vitæ muneribus defungitur, cuius tantæ sunt laudes ut de eis aliquid dixisse detraxisse sit, cuius etiam summa in nos fuit liberalitas prout habetur in libro fundationis. Talibus autem verbis denuntiatur eius obitus in charta : Obiit serenissimus et catholicus princeps dd. Carolus imperator Romanorum, Hispaniarum rex, magnus fautor et benfactor ordinis et maxime domus Bruxellæ et eius praedecessores domos ordinis fundaverunt ; habuit plenum monachatum. In eius exequiis rogatus P. Borgia soc quondam dux Gandiae ut verba faceret iis Prophetæ verbis exorsus Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine egit de animi excelsitate, miroque consilio quo illi magnus mortalibus rebus (↔ Paternum fumus Philippus II Hispaniarum rex planxit in Viridi Valle) priusquam ipse deseretur, desertis post tot ex hostibus reportatos triumphos sui præstantissimus victor imperii insignia regnorumque tam multorum coronas ad Christi crucifixi pedes abjecit cura omni ad cæleste regnum ac beatam oeternitatem sibi deinceps parandam conversa. Ejus funus etiam Bruxellæ a Philippo celebratum fuit.

Imperatoris Caroli V Elogium.

Inscriptum velis navis Victoriae, quæ rotis imposta, et equis tracta pompam illius funebrem Bruxellis anno 1558 decoravit, et quotannis dominica 6 post Pascha circumducitur in incoeniis eiusdem urbis Bruxellensis.

Imperatori cæsari Carolo Maximo, Pio, Felici, Augusto, Gallico, Indico, Turcico, Africo, Saxonica, Victori triumphatorique multarum gentium.

Sencti res ab eo terra marique gestæ, singularis humanitas, incomparabilis prudentia, ardantissima religio, satis toto terrarum orbe conspicuæ sunt, Respublica, tamen Christiana, ob memoriam justitiæ pietatis, virtutisque eius victoriam navim, quæ mundum circumiit, quem suis ipse victoriis illustravit.

P.D.S.P.B.

↔ 1519

Præterea quod Novum, orbi nostro orbem, patefecerit, exteris gentibus christiano nomini additis, multisque regnis ac provinciis aucto Hispaniarum imperio.

↔ 1532

Quod Solimanum, Turcarum imperatorem cum CCC equitum peditumque millibus Germaniæ impendentem, ruptis in fuga pontibus, amissique XX millibus in suos fines compulerit, Germania servata.

↔ 1532

Quod classe Peloponesum, invadens, civitates Turcarum Methonem, et Coronem vi ceperit.

↔ 1535

Quod Barbarossem, Tyrannum cum CC millibus peditum, XVI millibus equitum prælio ad Carthaginem superatum arce Guleta, LX triremibus multis piraticis navibus, omni nautico bellicoque apparatu, ipso, Tuneto Hippone novo Hippone Regio, civitatibus captis, regno Tunetano imperioque Libyæ spoliaverit, restituto et vectigali facto veteri legitimoque rege Mubasse.

Quod undeviginti christianorum millia, eo bello libertata, in patrium reduxerit.

↔ 1535

Quod regnum, Tremesanum justo prælio Mauritaniæ regi restituerit.

Quod Aphrodisium Libyæ nobollismum emporium Susam monasterium, et Clupearum classe ceperit, maritimasper Libyæ civitates ac principes vectigales fecerit.

Quod duas Turcarum classes nostrum mare infectantes duobus præliis altero ad littus Mauritaniæ, altero ad Siculum deleverit.

Quod assiduis piratarum ræpinis mare infectatum, navigantibus securum reddiderit.

↔ 1530

Quod pristinam Genuensium reipublicæ libertatem restituerit.

Quod ducatum Mediolanensem, sex exercitibus hostium repulsis, tribusque magnis peccatis devictis imperio Romano bis Francisco Sfortiæ semel restituerit.

↔ 1543

Quod incredibili celeritate ducatum Geldensem, armis suæ ditioni restituerit.

Quod præclaro militaris peritiæ exemplo primum cunctando, mox longis difficultibusque itineribus celerrime confectis, Albique transmisso tumultuantis Germaniæ motus, pacata insuper Bohemia, victor sedaverit.